PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	3 июля 2013 года
	№ 60/436

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2013 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2013 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2013 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 3 июля 2013 г. № 60/436
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2013 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, Планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии в первом полугодии 2013 года были: подготовка и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва, реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших учебных заведений в составы участковых избирательных комиссий; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2013 года было проведено 8 заседаний комиссии, на которых принято 114 решений, в том числе по вопросам:
– подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва – 13;
– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2013 года – 1;
– о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2013 году – 1;

– о Плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) по взаимодействию с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2013 год – 1;
– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2012 года – 1;

– об утверждении отчёта о выполнении Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2012 году – 1;
– об организации обучения резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2012 году – 1;

– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении двух олимпиад по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска и среди учащихся 10–11-х классов средних общеобразовательных учреждений, о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях, о проведении Деловой игры по выборам Лидера Центра правового обучения избирателей и ее итогах – 6;

– о формировании Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска – 2;
– об организации обучения резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2013 году – 1;

– о мероприятиях по формированию участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий избирательных участков с № 688 по № 761 – 81;
– о согласовании Перечня избирательных участков, участков референдума, образованных на территории г. Иркутска и внесение изменений в Перечень – 2;
– организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 3.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились ежемесячно, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.

В первом полугодии было издано 9 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 3, по личному составу – 4, по кадрам – 2.
Во исполнение Федерального закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в соответствии с постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17.02.2010 № 192/1337-5 (ред. от 05.12.2012 и 16.01.2013) «О Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий» и от 5.12.2012 № 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», Комиссией были сформированы 74 участковые избирательные комиссии и назначены председатели данных участковых избирательных комиссий. В состав участковых избирательных комиссий были назначены кандидатуры, предложенные от Иркутского городского местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в количестве 74 человек, Иркутского городского местного отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» – в количестве 74 человек, Иркутского регионального отделения политической партии «Либерально-демократическая партия России» – в количестве 74 человек, Регионального отделения Политической парии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Иркутской области – в количестве 60 человек, Иркутского регионального отделения Политической партии «Российская объединенная политическая партии «ЯБЛОКО» – в количестве 28 человек, Иркутского регионального отделения политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» – в количестве 3 человек, Иркутского регионального отделения Политической партии «Республиканская партия России – Партия Народной свободы» – в количестве 2 человек, Регионального отделения Политической партии «Альянс Зеленых–Народная партия» в Иркутской области – в количестве 3 человек, Регионального отделения в Иркутской области Политической партии «УМНАЯ РОССИЯ» – в количестве 7 человек, Регионального отделения в Иркутской области Политической партии «Гражданская Платформа» – в количестве 11 человек, Думы города Иркутска – в количестве 80 человек, собраний избирателей по месту работы, учебы в количестве 468 человек. Общее количество членов участковых избирательных комиссий составило 884 человека. Участковые избирательные комиссии провели первые организационные заседания, на которых тайным голосованием избрали заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий. Кроме того, Комиссией принято решение о предложении Избирательной комиссии Иркутской области для зачисления 410 человек в резерв составов участковых комиссий избирательных участков № 688-761.
В рамках избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва, на Комиссию возложены полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 4. Комиссией были сформированы рабочие группы: (1) по учету открепительных удостоверений и передаче открепительных удостоверений участковым избирательным комиссиям избирательных участков с № 688 по № 761 по выборам депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва; (2) по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами по одномандатному избирательному округу № 4; (3) по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов.
В соответствии с решением Комиссии от 10 июня 2012 года № 57/419, в целях оперативного реагирования на вопросы, возникающие в связи с подготовкой и проведением выборов, принятия своевременных мер по разъяснению вопросов, разрешению проблем, обозначаемых избирателями, в Комиссии была организована телефонная «Горячая линия» по связи с избирателями, для чего был выделен дополнительно один абонентский номер. Силами членов Комиссии был организован ежедневный прием вопросов и информации, поступающих от избирателей.
Анализ поступивших на телефонную «Горячую линию» вопросов и жалоб позволяет Комиссии при проведении последующих избирательных кампаний скорректировать работу территориальной и участковых избирательных комиссий с учетом претензий и пожеланий избирателей.

В рамках информационно-разъяснительной деятельности взаимодействие Комиссии с органами местного самоуправления на территории округа осуществлялось путём проведения совместных мероприятий, направленных на информирование избирателей и обеспечение избирательных прав инвалидов и престарелых граждан.

Проводилась совместная работа с коллективами организаций и учреждений по выдвижению кандидатур в составы участковых избирательных комиссий.
Проведена экспертиза ценности документов, проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра, составлены описи дел постоянного и временного хранения за 2012 год, описи направлены в Архивное Агентство Иркутской области для утверждения. Описи  дел утверждены протоколом ЭПК архивного агентства Иркутской области № 5 от 16.05.2013г.

Проведена экспертиза ценности документов по основной деятельности, составлен акт о выделении к уничтожению дел и документов с истекшим сроком хранения за 2007, 2009, 2010 годы. Переданы на хранение в архив Иркутской области дела постоянного хранения за 2002–2004 годы.

На основании постановлений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 июня 2011 года № 13/148-6 «О Порядке хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва», № 13/149-6 «О Порядке хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации в 2012 году» отобраны и уничтожены в связи с утратой практической ценности и истечением установленных сроков хранения избирательные документы в количестве 494 дел.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений Свердловского округа. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при базовой (опорной) комиссии (далее – Центр), которой является территориальная комиссия. В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». На заключительном этапе слушатели приняли участие в деловой игре «Выборы Лидера Центра», где была смоделирована работа избирательного участка в день выборов. Комиссия целенаправленно работала по повышению эффективности правового обучения участников и организаторов выборов, осуществляла поиск новых форм и методов обучения, широко применяя тестирование, викторины и деловые игры. В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 4 по 28 февраля 2013 года состоялись следующие мероприятия:

– в Иркутском государственном техническом университете состоялся 1 тур олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди учащихся 10-х – 11-х классов общеобразовательных учреждений городов Иркутска, Шелехова, Ангарска;
– совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) и Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла третья ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды пяти ВУЗов представили свои заявки на участие в Олимпиаде;

– в читальном зале библиотеки № 16 им. Д.Г. Сергеева в целях повышения правовой культуры студентов, а также привлечения внимания к вопросам избирательного права и избирательного процесса прошло мероприятие по избирательному праву «Готовимся стать избирателями» для студентов третьего курса Сибирского колледжа транспорта и строительства ИрГУПС;

– в Информационно-досуговом центре Библиотеке № 20 прошел «День молодого избирателя». В мероприятии приняли участие ученики 10 класса средней школы № 76. На встречу с ними приехал председатель ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) Андрей Жуковский. Ко дню молодого избирателя сотрудники библиотеки подготовили выставку «Мы выбираем, нас выбирают», на которой представили книги и материалы по предвыборной тематике;

– в рамках Дня молодого избирателя в Библиотеке № 14 среди студентов Иркутского политехнического колледжа прошла деловая игра «Что мы знаем о Президенте Российской Федерации». Ко дню молодого избирателя в библиотеке подготовили выставку литературы «Молодежь выбирает», на которой представили книги и материалы по избирательной тематике;

– в Институте бизнеса, экономики и права Иркутского государственного технического университета состоялся круглый стол на тему: «Выборы и власть глазами молодежи». Организаторами выступили ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) и Центр избирательных технологий, правового просвещения и консультирования НИ ИрГТУ. В дискуссии приняли участие члены комиссии Георгий Дуринов и Светлана Шишова, руководитель Центра избирательных технологий Павел Деранжулин и более 30 студентов 2, 5 курсов ИрГТУ;
– в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (мкр-н Университетский, д. 70) прошла книжно-иллюстрированная выставка: «Вам, молодые избиратели», в Библиотеке «Глазковская» № 9 (переулок Спортивный, д. 9) прошла выставка на тему: «Я знаю, что такое выборы». Также тематические выставки «Молодежь выбирает», «Мы выбираем, нас выбирают» и «Выборы дело серьезное» прошли в библиотеке № 14 (бульвар Рябикова, д. 35), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) и Библиотеке № 21 (ул. Гоголя, д. 4).

В перечисленных мероприятиях приняло участие более 850 человек. Помощь в проведении указанных мероприятий оказали члены комиссии А.В. Кейко, Л.А. Толкачева, Д.В. Елисеев, С.В. Шишова.
В июне сформирован новый состав Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска. На первом организационном заседании 25 июня были избраны председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии ими стали студентка Юридического института Иркутского государственного университета Ирина Кротова, студент Юридического института Иркутского государственного университета Дмитрий Брянский и студентка Национального исследовательского Иркутского государственного технического университета Галина Кривошеина.
В соответствии с договором № 85/1002-7 от 26.02.2009 о проведении производственных и преддипломных практик студентов НИ ИрГТУ в Комиссии в феврале прошли преддипломную практику студенты НИ ИрГТУ кафедры государственно-правовых дисциплин, факультета «Права, социологии и СМИ», специальности «юриспруденция» Сергеева А.Г., Смирнов А.М. В мае в Комиссии прошли ознакомительную практику студентки Юридического института Иркутского государственного университета Гайдарова Д.С., Гармаева А.И.
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на странице ТИК официального Интернет-сайта администрации города Иркутска. В рубрике решения комиссии размещены все решения комиссии. В рубрике «Новости» размещены 24 новости о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в Избирательную комиссию Иркутской области для размещения на Интернет-сайт ИКИО и в газету «Право выбора».
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено более 75 обращений, ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 42.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 2 тыс. рублей.
PAGE
2